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چکیده
افزایش جمعیت شهری و گسترش شهرنشینی بر شهرها پیامدهای گوناگون کالبدی، اجتماعی، زیست‌محیطی 
و اقتصادی داشــته است و بر شهروندان، به‌ویژه، پیامدهای روان‌شناختی؛ از طرفی می‌توان بیان کرد که ارتباط 
با طبیعت در شهرهای امروزی در قالب فضاهای سبز شهری در مقیاس‌‌‌های گوناگون نقش بسزایی در کاهش 
مشــکلات روحی و روانی ایفا می‌کند. در این میان، برنامه‌ریزی زیرســاخت‌های ســبز شهری با لحاظ کردن 
کیفیت‌های فضایی/کالبدی برای ارتقای ســامت روان شــهروندان نقش برنامه‌ریزی فضاهای شهری را برای 
تبدیل به محیط‌های حمایت‌گر ارتقاء می‌دهد؛ زيرساخت‌هاي سبز در چند دهۀ اخير ‌‌به‌عنوان اجزايي تأثيرگذار، 
نه تنها در محتواي خود، بلكه در تأثير بر محدوده‌هاي پيرامون‌يشــان واجد ارزش‌هاي كالبدي، زيست‌محيطي 
و اجتماع‌ياند. هدف اصلی در پژوهش حاضر، ارزیابی و تحلیل ارتباط میان زیرســاخت‌های ســبز شهری و 
سلامت روان شــهروندان در بافت پیرامونی پارک ملت به‌منظور بهره‌مندی از ظرفیت‌های این‌گونه فضاها در 
ارتقای ســامت شهری است. در این مقاله سعی شده است با استفاده از روش‌های اسنادی و میدانی )مصاحبه 
و پرســش‌نامه( به بررسی ارتباط میان بافت پیرامونی پارک شهری و تأثیر آن بر سلامت روان بپردازیم. تحلیل 
 MAXQDA مضامین با استفاده از مصاحبۀ نیمه‌ساختاریافته با چهارده نفر از کاربران فضا با استفاده از نرم‌افزار
انجام شد و در مرحلۀ دوم با استفاده از تکنیک دلفی فازی، پرسش‌نامه در دو دور با ده نفر از متخصصان، نتایج 
نهایی را حاصل کرد. روش پژوهش مبتنی بر پارادایم تفسیرگرا، در رویکردی آمیخته در بخش اول روش کیفی 
تحلیل مضمون و در بخش دوم دلفی فازی است. یافته‌ها در قالب چهار مضمون اصلی: کیفیت سلامت بخش 
کالبدی محیط، سلامت روان، سلامت جسمی‌ و سلامت اجتماعی ده کیفیت را برای برنامه‌ریزی زیرساخت سبز 

شهری مذکور، جهت ارتقای سلامت روان شهروندان تعریف کرده است. 
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مقدمهمقدمه  
زیرساخت‌ها معمولاً ‌‌به‌عنوان کلیۀ عناصر سیستم‌های 
درهم‌تنیــده تعریف شــده‌اند که کالاهــا و خدمات 
لازم را برای ایجاد، پایداری یا بهبود شــرایط زندگی 
اجتماعــی فراهم می‌کننــد. اگرچه به‌طور ســنتی، 
زیرساخت‌ها فقط شامل کلیۀ دارایی‌‌های ساخته‌شده 
توسط انسان می‌شــدند، از دهۀ 1980، دانشمندان و 
متخصصان حفاظت از محیط‌زیســت اظهار داشتند 
که اکوسیســتم‌ها نیز باید ‌‌به‌عنوان نوعی زیرساخت 
مورد توجه و بررســی قرار گیرند )جوز1، کاردوسو2، 
و امیلی3، 2017(. زیرســاخت‌های شــهری، به‌طور 
کلی، به سه بخش زیرســاخت‌های سبز، زیرساخت 
خاکســتری و زیرساخت آبی تقسیم می‌شوند. هدف 
از ایجاد زیرســاخت سبز دارا بودن نقش مکمل برای 
زیرســاخت‌های خاکســتری اســت تا بتواند اثرات 
منفی زیرساخت‌های خاکستری را نیز تعادل بخشد. 
زیرســاخت سبز ‌‌به‌عنوان یک مفهوم در طول دو دهۀ 
گذشته توسعه یافته است و معمولاً به شبکه‌های متصل 
فضاهای سبز اشاره دارد که می‌توانند در مناظر شهری 
و محدوده‌هایی از نقاط شهری پیدا شوند یا، به‌سادگی، 
‌‌به‌عنوان سیستم فضای سبز شهری و پیرامونی تعریف 

شوند )نوروزی و بمانیان، 1398(.
امــروزه با افزایش جمعیت و توســعه و گســترش 
شهرنشــینی، تراکم بیش از حــد جمعیت و دخالت 
در محیط طبیعی و ایجاد محیط‌های انسان‌ســاخت، 
نیازهای زیست‌محیطی، جســمی و روحی انسان را 
بیشــتر بروز داده اســت. برای رفع این نیازها انسان 
شهرنشــین اقدام به ایجــاد باغ‌ها و فضاهای ســبز 
مصنوعــی در داخل شــهرها کرده اســت. فضاهای 
سبز شــهری نه‌تنها به‌دلیل اهمیت تفریحی‌شان مورد 
توجه‌اند، بلکه به‌دلیل نقشــی کــه در حفظ و تعادل 
محیط زیست شهری و تعدیل هوا و پرورش روحی 
و جســمی ســاکنان شــهر ایفا می‌کنند، ارزشمندند 

1 Jose Maria 
2 Cardoso Dasilva 
3 Emily Wheeler

)علوی، گروســی، شــاهرخی‌فر، و نصیری، 1395(.
ازآنجایی‌که سلامت روان و همچنین فضای سبز تأثیر 
مثبتی بر روی این بعد از سلامتی دارد، به همین جهت 
در این پژوهش به بررسی تأثیر فضای سبز بر سلامت 
روان پرداخته‌ایم. در این مطالعه پارک ملت شهرستان 
بروجن ‌‌به‌عنوان جزئی از زیرساخت‌های سبز انتخاب 
شده است. این پارک شهری از جمله فضاهای سبزی 
اســت که دارای اصول و معیارهای زیرساخت سبز 
شهری و همچنین بافت پیرامونی پارک ملت بروجن 
محدودۀ مناسبی برای بالا بردن سلامت روان است؛ زیرا 
دارای ساختاری متشکل از هسته‌های اداری، تجاری، 
درمانی، مسکونی و.. است و می‌تواند نقش مهمی را 
در به وجود آوردن محیطی ســالم همراه با ســامت 
روانی داشته باشد. بنابراین سؤال اصلی این است که 
دریابیم چه ارتباطی میان برنامه‌ریزی زیرساخت سبز 
شهری و سلامت روان شــهروندان وجود دارد، پس 
هدف اصلی برنامه‌ریزی زیرســاخت سبز شهری و 
تحلیل ارتباط میان زیرساخت سبز شهری و سلامت 
روان شهروندان در بافت پیرامونی پارک ملت بروجن 
است. این پژوهش از این جهت دارای نوآوری است 
که ســعی می‌کند به بررسی زیرساخت سبز و ارتباط 
آن با ســامت روان و پارک‌های شهری بپردازد و به 
ارتباط کلی‌ای میان مفاهیم زیرســاخت سبز، سلامت 
روان و پارک‌های شهری دســت یابد و ازآنجایی‌که 
بافت پیرامونی پارک ملت دارای ساختارهای گوناگون 
با عملکردهای متفاوت است، می‌توان از ظرفیت‌های 
پنهان‌شــدۀ پارک برای بالا بردن سلامت روانی افراد 

استفاده کرد.
پیشینۀ پژوهشپیشینۀ پژوهش

حضور در طبیعت از بدو شــروع عالم هستی تاکنون 
نیازی اســت بالفطره که در ذات آدمی نهادینه شــده 
است. انســان برای تکامل روح و جسمش با حضور 
در طبیعت همواره به‌دنبال آرامشــی است که دنیای 
امروزی و دغدغه‌‌هایش آن را از وی سلب کرده است. 
ریشۀ مطالعات تأثیرات فضای سبز بر سلامت جسم 
و روان به حدود دهۀ 1930 بازمی‌گردد. ولی مطالعات 
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سازمان‌یافته در این مورد به‌صورت جدی از دهۀ 1950 
آغاز شــد. عموم این مطالعــات به‌صورت تحقیقات 
کنترل‌شــده بودند، به‌صورتی که افرادی با مشکلات 
خاص و گزینش‌شده در فضاهای سبز مشخصی قرار 
می‌گرفتند و فعالیت‌های ازپیش‌تعیین‌شــده‌ای انجام 
می‌دادنــد. در واقع می‌توان گفت که فضاهای طبیعی 
و سبز باعث حفاظت انسان‌‌ها از محرک‌های استرسی 
محیطی می‌شود و فضایی به‌منظور بازپروری روانی و 
احساسی در مقابل اثرات محیط شهری را برای افراد 
فراهم می‌کنــد )اکبریان، 1398(. به‌طور کلی، می‌توان 
بیــان کرد که توجه به فضای ســبز و پارک‌ها ابداعی 
جدید نیست و سابقۀ آن به مصر باستان، یونان و روم 
باستان بازمی‌گردد. قدیمی‌ترین شواهد پارک‌سازی از 
2200 سال قبل از میلاد در مصر به دست آمده است 

)ناصر، 1392(. 
در مطالعۀ حاضر تعداد 47 منبع فارســی و 44 منبع 
انگلیســی بررسی شده‌اند که در این بخش منتخبی از 

آنها معرفی می‌شوند.

همان‌گونــه کــه در بســیاری از مقالات بیان‌شــده 

زیرساخت‌های سبز مزایا و فواید زیادی برای انسان و 
محیط زیست، از جمله آثار اجتماعی، زیست‌محیطی، 
اقتصادی و آثار روانــی دارد؛ به همین دلیل در مقالۀ 
حاضر به بررســی اصول و معیارهای زیرساخت‌های 
ســبز و انتخاب پارک شــهری ‌‌به‌عنوان جزئی از این 
زیرســاخت‌ها و تأثیــرات آن‌ها بر روی ســامت 
روان پرداخته شــده اســت. مقالات زیادی در مورد 
زیرساخت‌های سبز، پارک‌های شهری و سلامت روان 
افراد وجود دارد که در هر کدام به‌طور جداگانه به یک 
موضوع پرداخته شده است، اما پژوهشی که بتواند هر 
سه مفهوم را در خود داشــته باشد، در این زمینه، در 
کشور ما صورت نگرفته است. هدف ما از این مقاله، 
به دست آوردن جمع‌بندی کلی‌ای از این سه موضوع 
مهم است و سعی کرده‌ایم که تأثیرات زیرساخت‌های 
ســبز شــهری را بر روی بعد روانی آن بسط دهیم و 
با توجــه به اینکــه در جهان امروزی، با گســترش 
روزافزون بیماری‌های روانی ناشی از مشکلات متعدد 
روبه‌روییم، دریابیم که تا چه اندازه‌ای زیرساخت‌های 
سبز و پارک‌های شــهری می‌توانند به سلامت روان 

کمک کنند و باعث کاهش این مشکلات شوند.

شکل 1. فرآیند اجرای پژوهش

مأخذ: نگارنده
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آنچه ما می‌توانیم بیان کنیم این نکته اســت که پارک 
ملت به‌دلیل فراهم بودن انواع امکانات و قرارگیری در 
مکانی مناسب از جهتی می‌تواند پذیرای گردشگران و 
افراد زیادی باشد و از طرف دیگر این محدوده دارای 
هسته‌های مسکونی فراوانی است که خود افراد ساکن 
در این محدوده هم می‌توانند از این پارک بهرۀ فراوانی 
ببرند. با توجه به بالا رفتن مشکلات روانی در شهرستان 
ناشی از افزایش عوامل استرس‌زا، افزایش رفت‌وآمد و 
محیط‌‌های کاری بی‌تحرک، این پارک می‌تواند کمک 
شــایانی برای پایین آوردن آمــار بیماری‌های روانی، 
چه برای افراد ســاکن در محدوده و چه مســافران و 
رهگذران، باشــد؛ ازآن‌جهت که پارک‌های شهری و 
فضاهای سبز شــهری فرصت‌هایی را برای تجربیات 
طبیعی فراهم می‌کنند که این مورد طبق پژوهش‌های 
صورت‌گرفته در کشــورهای مختلف عاملی مهم و 

تأثیرگذار در بهبود بیماری‌های روانی است. 

روش‌شناسی پژوهشروش‌شناسی پژوهش
در این پژوهش روش اســتقرایی با رویکرد تحلیلی-
اکتشافی اســتفاده شده است،  نظریه بر پایه و تحلیل 
دلفــی فــازی روش‌های اصلــی تجزیــه و تحلیل 
اطلاعات‌انــد. مرحلۀ اول، کــه بخش کیفی پژوهش 
است، شامل استفاده از مطالعات اسنادی و مصاحبه‌های 
نیمه‌ساختاریافته است. مصاحبه‌های نیمه‌ساختاریافته 
در محل مورد مطالعه تصادفاً بین چهارده نفر از افراد 
مراجعه‌کننده به پارک تا رسیدن به اشباع نظری انجام 
و با هر نفر مفصلًا مصاحبه‌ای صورت گرفته اســت. 
نتیجه با استفاده از نرم‌افزار MAXQDA تحلیل شده 
و سه مرحلۀ کدگذاری باز، محوری و گزینشی انجام 

پذیرفته است.
در ابتدا تعداد کل کدهای به‌دســت‌آمده با تکرار 420 
کد اســت که از این تعداد 98 کد مضامین بودند. بعد 
از دســته‌بندی کردن کدها، 42 کد مقولۀ سطح اول، 
27 کد مقولۀ ســطح دوم و پنج خوشــۀ اصلی را به 

جدول 1. یافته‌ها و رویکردهای پژوهشگران )مأخذ: نگارنده(

یافته‌هارویکردسالپژوهشگران

 کومار و
 اجتماعی، زیست‌محیطی،2019همکاران

سلامتی

 ارزیابی ارتباط بین زیرساخت سبز و سلامت انسان از طریق کاهش
اینکه پوشش گیاهی شهری می‌تواند مزایای سلامتی  آلودگی هوا و 

گسترده‌ای را تسهیل کند.

 جروم و
 ایجاد چهارچوبی برای زیرساخت‌های سبز با کیفیت بالا و ارائۀ اصولزیست‌محیطی2019همکاران

هدفمند برای زیرساخت‌های سبز

 وود و
 استفاده از مزایای پارک‌ها مانند فضا‌های سبز، فعالیت‌های تفریحی وزیست‌محیطی و سلامتی2017همکاران

ورزشی جهت بهبود سلامت روانی

 سوپاکیت
 پایسارن و
همکاران

زیست‌محیطی و سلامتی2017
و انسان  سلامت  بر  طوفان  آب  و  سبز  زیرساخت  تأثیرات   بررسی 
سلامت و  طبیعت  بین  رابطۀ  بررسی  برای  ترمیم  نظریۀ  از   استفاده 

انسان

زیست‌محیطی، اجتماعی1398اکبریان
و مسکونی  محیط‌های  از  شهری  سبز  فضاهای  مناسب   قرارگیری 
 کاری می‌تواند سطح زیادی از بیماری‌های جسمی و هزینه‌های درمان

افسردگی را کاهش دهد.

 شفیعی و
 زیست‌محیطی، سلامتی،1398موحدخواه

اجتماعی، اقتصادی
 گیاهان فضای سبز در سلامت محیط زیست نقشی روانی، اجتماعی

و اقتصادی دارند.
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جدول 2. مشخصات گروه مصاحبه‌شونده‌ها)مأخذ: نگارنده(

زمان مصاحبهمکان مصاحبهتعداد کدهاتحصیلاتجنسیتسنردیف
برحسب دقیقه

 20پارک ملت36دیپلمزن132
 15پارک ملت32دانش‌آموزمرد218
 25پارک ملت38فوق‌دیپلممرد323
 30پارک ملت38لیسانسمرد448
 25پارک ملت26فوق‌لیسانسمرد527
 15پارک ملت36لیسانسزن628
 15پارک ملت30سیکلمرد742
 25پارک ملت27دیپلممرد820
 30پارک ملت29لیسانسمرد929
 20پارک ملت30لیسانسزن1027
 25پارک ملت28دانش‌آموزمرد1118
 23پارک ملت25فوق‌لیسانسزن1233
 27پارک ملت28لیسانسمرد1328
 31پارک ملت27دانش‌آموززن1418

جدول 3. مشخصات گروه متخصصان )مأخذ: نگارنده(

شغل رشتهتحصیلاتردیف

مدرس و مشاورمهندسی شهرسازیدکتری1

بافت فرسودهطراحی شهریفوق‌لیسانس2

کارمندنقشه‌برداریفوق‌لیسانس3

کارمندمهندسی شهرسازیدکتری4

کارمندمهندسی معماریفوق‌لیسانس5

کارمندجغرافیای شهریفوق‌لیسانس6

کارمندبرنامه‌ریزی شهریفوق‌لیسانس7

کارمندمهندسی معماریدکتری8

کارمندمهندسی فضای سبزدکتری9

کارمندمهندسی فضای سبزفوق‌لیسانس10
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دست آوردیم. در مرحلۀ دوم، که بخش کمّی پژوهش 
اســت، از روش دلفی فازی و تجزیه و تحلیل آماری 
و عملیات فازی در چند مرحله استفاده کردیم. بر این 
اساس، پرســش‌نامۀ دلفی و سؤالات بسته و باز را، با 
تعداد 21 سؤال بسته و یک ســؤال باز، در اختیار ده 
نفر از متخصصــان این حوزه قرار دادیم، نمونه‌گیری 
به‌صورت گلولۀ برفی بود که بر اساس هدف پژوهش 
از این نمونه‌گیری استفاده و نتیجۀ پرسش‌نامه با استفاده 

از روش دلفی فازی تجزیه‌وتحلیل شد.
مراحل تفصیلی در دور دوم پژوهش در هفت گام به 

قرار زیر است:
گام نخست: تشکیل پنل متخصصان: 

در پژوهش حاضر تعداد ده نفر از متخصصان در زمینۀ 
مربوط به هدف و موضوع پژوهش با سابقۀ علمی و 
کاری، با استفاده از نمونه‌گیری هدفمند و با استفاده از 

تکنیک گلولۀ برفی، انتخاب شده است.
گام دوم: دریافت نظرات متخصصان:

در این بخش از پژوهش پرسش‌نامه‌ای را با سؤالات 
بسته و یک ســؤال باز در انتهای پرسش‌نامه طراحی 
کردیــم و در قالب طیف لیکرت پنج طبقه در اختیار 

متخصصان قرار دادیم.
بســیار کم؛ 2- کم؛ 3- متوســط؛ 4- زیاد؛ 5- خیلی 

زیاد.( 
گام ســوم: تبدیل متغیرهای مقوله‌ای به اعداد فازی 

مثلثی.
گام چهارم: تجمیع نظرات متخصصان. 

گام پنجم: نافازی‌سازی: 
بــرای فراهم کــردن امکان مقایســۀ وزن‌های فازی 
با یکدیگر بایــد این اعداد فازی مثلثــی را به اعداد 
قطعی تبدیل کرد. اگر مقادیــر نافازی یا عدد قطعی 
به‌دســت‌آمده از حد آستانه، که معمولاً )0.7( در نظر 
می‌گیرند، بیشتر باشند، معیار مورد نظر تأیید می‌شود 

و اگر از حد آستانه کمتر باشد، معیار حذف می‌شود.
گام ششم: حصول اطمینان از توافق متخصصان:

اطمینان از توافق متخصصــان زمانی رخ می‌دهد که 
فاصلۀ میانگین نظرات خبــرگان در دو دور پی‌در‌پی 

مســاوی و یا کمتر از 0/2 باشد. در غیر این صورت 
فرآیند باید، تا حصول توافق، بارها و بارها تکرار شود؛ 

بنابراین در این پژوهش دور دوم نیز انجام شد.
گام هفتم: غربال‌گیری:

آستانۀ غربال‌گیری بر اســاس نظر پژوهشگر ممکن 
است متفاوت باشد، اما معمولاً آستانۀ غربال‌گیری را 

0/7 در نظر می‌گیرند.
با توجه به اینکه، در پژوهــش ما، جمع‌آوری داده‌ها 
دســت‌مایه‌های کیفی دارد، پایایــی و روایی آن‌ها با 
روش‌های مرســوم در روش‌های کمی قابل محاسبه 
نیست؛ ازاین‌رو از روش‌های کیفی بهره گرفته می‌شود. 
بدین منظور گوبا1 و لینکلن2 چهار معیار را پیشــنهاد 

می‌کنند:
اعتبار و باورپذیری؛

انتقال‌پذیری؛
اطمینان‌پذیری؛

تأییدپذیری. 
با این حال نمی‌توان در همۀ روش‌های کیفی از آن‌ها 
اســتفاده کرد؛ ازاین‌رو، از فنون ممیزی پژوهش بهره 
می‌بریم. فرآینــد ممیزی حین انجام پژوهش صورت 
می‌گیرد و پژوهشــگر منتظــر آن نمی‌ماند که داده‌ها 
جمع‌آوری شوند و سپس مورد آزمون روایی و پایایی 
قرار گیرند. در پژوهش کیفی، کسب روایی با کسب 
پایایی نیز همراه است. استراتژی‌های ممیزی پژوهش، 
پایایی و روایی را در اختیار ما قرار می‌دهند )دهقانی 

فیروزآبادی، و بغیری، 1392( که عبارت‌اند از:
حساســیت پژوهشــگر: به معنای وجود خلاقیت، 
حساســیت، تحلیل مســتمر، تبحر و انعطاف‌پذیری 

پژوهشگر در فرآیند انجام پژوهش؛
انسجام روش‌شناســی: به معنای هم‌سویی بین سؤال 
و عناصر شــیوۀ پژوهش؛ در نتیجــه فرآیند پژوهش 
به‌صورت رفت‌وبرگشــتی و بــا بازخوانی و تحلیل 

مستمر انجام می‌گیرد.
کفایت نمونه‌گیری: به‌جای رجوع به افراد مختلف که 

1 Guba 
 2Lincoln
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ممکن است اطلاعات لازم پژوهشگر را نداشته باشند، 
به کارشناسان مراجعه می‌شــود. بنابراین نمونه‌گیری 
به‌صورت تعمدی و انتخاب‌شده رخ می‌دهد. رجوع به 
کارشناسان تا جایی ادامه می‌یابد که پژوهشگر به اشباع 
نظری دســت یابد و به این نتیجه برسد که دیگر چیز 

جدیدی کشف نخواهد شد؛
گردآوری و تحلیل هم‌زمان داده‌ها؛

اندیشیدن تئوریک.

محدودۀ مورد مطالعهمحدودۀ مورد مطالعه
شهرستان بروجن یکی از شهرهای استان چهارمحال 
و بختیاری اســت که در دشتی به وسعت حدود ۵۸۰ 
کیلومتر مربع در شــرقی‌‌ترین نقطۀ منطقه و در محل 
تلاقی راه‌های ســه اســتان چهارمحــال و بختیاری، 
اصفهان و فارس قرار گرفته اســت. شــهر بروجن از 
نظر وسعت و جمعیت دومین شهر استان چهارمحال 
و بختیاری با مســاحت حریم شــهر 7037 هکتار و 

شکل 2: موقعیت استان، شهرستان و پارک ملت
zaminvar.ir :مأخذ
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محدودۀ شهر 1310 هکتار، جمعیتی بالغ بر 58.000 
نفر در قالب بیش از 15 هزار خانوار است. ارتفاع این 
شهر از سطح دریا حدود 2250 متر و دارای مختصات 
جغرافیایی 51 درجه و 17 دقیقه طول شــرقی و 32 
درجه و 57 دقیقه عرض شــمالی است. شهر بروجن 
در60 کیلومتــری مرکز چهارمحــال و بختیاری و در 

فاصلۀ ۱۱۰ کیلومتری جنوب غربی اصفهان قرار گرفته 
اســت. از بروجن همواره ‌‌به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین 
پایگاه‌های فرهنگی چهارمحال و بختیاری یاد می‌شود. 
از علل پیشرفت این شــهر باید به دو دلیل، موقعیت 
جغرافیایی ویژه و رشد جمعیت روز افزون، از اواخر 
دهه‌ای ســه و چهارم قرن حاضر اشــاره کرد. این دو 

 

 
 تنوع فضایی پارک :3-3شکل

 خذ: نگارندهأم
 
 
 
 

 
 تنوع فضایی پارک :3-3شکل

 خذ: نگارندهأم
 
 
 

شکل3تا 6: تنوع فضایی پارک )مأخذ: نگارنده(
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مورد سبب شــد تا بروجن دارای جایگاهی ممتاز در 
منطقه شود. علاوه بر آن قرارگیری در مسیر ترانزیتی 
خوزستان به اصفهان نیز در رشد این شهر نقش بسزایی 

ایفا کرده است )شهرداری بروجن، 1396(.
همان‌گونه که در قسمت‌های قبل بیان کردیم، هدف از 
انجام پژوهش تحلیل ارتباط میان زیرساخت‌های سبز 
شــهری و سلامت روان شهروندان در بافت پیرامونی 
پارک ملت شهرســتان بروجن است، به همین دلیل 
پارک ملت شهرســتان بروجن با 15 هکتار وســعت 
‌‌به‌عنوان بزرگ‌ترین و زیباترین پارک منطقه شناسایی 
شــده که با وجود درختان زیبا و سربه‌فلک‌کشیده و 
معماری خاص خود پذیرای مسافران خستۀ راه است. 

شکل 7: فضاهای ورزشی پارک )مأخذ: نگارنده(

شکل 8: تجهیزات ورزشی  )مأخذ: نگارنده(

این پارک و بافت اطراف آن با داشــتن پتانســیل‌ها و 
قســمت‌های متنوع ‌‌به‌عنوان جزیی از زیرساخت‌های 
ســبز قرار می‌گیرد که بر ســامت روانی بسیار مؤثر 
اســت. این محدوده در محل تلاقی راه‌های ارتباطی 
سه اســتان چهارمحال و بختیاری، اصفهان و فارس 
قرار دارد. افراد مختلفی از خدمات این پارک استفاده 
می‌کنند؛ چه ساکنان شــهر و چه مسافران بین‌راهی. 
مصاحبه‌های صورت‌گرفته در محیط پارک و با افراد 

مراجعه‌کننده به این پارک انجام شده است. 
مبانی نظری پژوهشمبانی نظری پژوهش

زیرســاخت سبز واژه‌ای است که از اوایل قرن حاضر 
به‌طــور فزاینــده‌ای در مباحث حفاظــت از زمین و 
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توســعۀ آن در سراســر جهان در حال ظهور است. 
زیرســاخت‌های ســبز ‌‌به‌عنوان مفهومی چندوجهی 
و شــبکه‌ای متصل‌شــده از فضاهای باز و سبزند که 
ارزش‌هــا و عملکردهای اکوسیســتم‌های طبیعی را 
حفــظ می‌کنند و منافع مربوط به انســان‌ها را فراهم 
می‌آورند. زیرساخت‌های سبز علاوه بر اینکه نمایانگر 
تفاوت‌های مفهومی و کاربردی در ابعاد زمانی، مکانی، 
اســتراتژیک و مجموعه‌ای از ضوابط و اصول‌اند، اما 
همگی باید از یک سری مؤلفه‌هایی مانند چندمنظوره 
بودن، دسترسی به طبیعت، قابلیت اتصال، رویکردهای 
یکپارچه مدیریتی و.. بهره‌مند باشــند که در منتخب 
شــدن گره‌ها، دالان‌ها و در نهایت ماتریس‌ها مؤثرند. 
زیرساخت‌های ســبز مظروف قدیمی، در ظرف‌های 

امروزی نام‌گذاری شده‌اند )مل1، و کلمنت2، 2019(.
فضای ســبز موجود در عرصه‌های شــهری در واقع 
1 Mell 
2 Clement

بخشی از فضاهای عمومی شهرها هستند که می‌توان 
آن‌ها را جزء مهم‌ترین بخش‌های محیط شــهری به 
شمار آورد. این عرصه‌ها ‌‌به‌عنوان مکان‌هایی تعریف 
می‌شــوند که همۀ شهروندان به‌صورت آزاد و قانونی 
بدان دسترسی دارند. یکی از مهم‌ترین این عرصه‌ها، 
پارک‌ها و فضاهای سبز شهری‌اند که نقش فعالی در 
سلامتی شهر و شهروندان ایفا می‌کنند. فضای سبز بر 
خلاف معنایی که ممکن است در ذهن ایجاد کند، تنها 
محیطی نیست که شامل چند درخت و نیمکت باشد، 
بلکه نماد و نشانی از تفکرات فرهنگی و اجتماعی یک 
جامعه است و عاملی مهم در فضای شهری محسوب 
می‌شود که همواره از جنبه‌های اجتماعی، فرهنگی و 
روانی مورد توجه عموم مردم اســت. اهمیت فضای 
ســبز در داخل شــهرها به‌حدی است که در بین پنج 
کاربری مهم شهری از آن یاد می‌شود )حسینی، رفیعی، 
و جوادیان، 1395(. هدف اصلی از احداث پارک‌های 

شکل 9. چهارچوب نظری پژوهش )مأخذ: نگارنده(
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شهری بازگردانیدن فضای باز به داخل زندگی شهری 
اســت که در آن، علاوه بر توجــه به زیبایی محیط و 
ارتقای کیفیت فضای شــهری، به بهبــود جنبه‌های 
زیست‌محیطی و افزایش سلامت و بهداشت شهری 

نیز توجه می‌شود.
موضوع سلامتی از بدو پیدایش بشر در قرون و اعصار 
متمادی مطرح بوده اســت، اما هرگاه از آن سخن به 
میان می‌آید، عموماً بعد جسمی آن مدنظر قرار می‌گیرد 
و کمتر به ســایر ابعاد سلامتی به‌خصوص بعد روانی 
آن توجه می‌شود. ســازمان بهداشت جهانی، ضمن 
توجه دادن مسئولان کشورها در راستای تأمین سلامت 
جسمی، روانی و اجتماعی افراد جامعه همواره بر این 
نکته تأکید دارد که هریک از این ســه بعد بر دیگری 
برتری ندارد. سلامت ابعاد خاصی از انسان مثل ذهن، 
حالت و فکر اســت. از طرف دیگر سلامت روانی بر 
سلامت جسمانی هم تأثیر دارد )پوراحمد، فرهادی، 

قربانی، و درودی‌نیا، 1397(.
سلامت روانی یکی از مهم‌ترین ابعاد سلامت عمومی 
اســت که نقــش تعیین‌کننده‌ای در حیــات فردی و 
اجتماعی افراد دارد )آقایــاری، عباس‌زاده، و گراوند، 
1395(. سلامت روانی، بنا به تعریف سازمان بهداشت 
جهانی )2014(، نه‌تنها به نبود اختلالات روانی دلالت 
دارد، بلکه شرایط مساعدی در نظر گرفته می‌شود که 
افراد بتوانند اســتعدادها و توانایی‌های خود را تحقق 
بخشند، با استرس‌های معمول زندگی سازگار شوند، 
به شکل بهره‌ورانه‌ای کار کنند و کارهای مفیدی برای 
جامعه انجام دهند. ســامت روان هیچ‌گاه با فهرست 
و خصوصیــات ثابت و ویژگی‌هــای معینی تعریف 
نشــده است. ســامت روان، که ســازمان بهداشت 
جهانــی آن را به مفهوم توانایی کامــل فرد در ایفای 
نقش‌های اجتماعی، روانی و جسمی، قابلیت ارتباط 
مــوزون و هماهنگ با دیگران، تغییر و اصلاح محیط 
فردی و اجتماعی خویــش تعریف می‌کند، ‌‌به‌عنوان 
بخش مرکزی ســامت به معنایی بس فراتر از عدم 
بیماری روانی اطلاق می‌شود. به بیانی دیگر سلامت 
روان را می‌توان به منزلۀ توانایی رشــد و گســترش 

هیجانات عقلی و معنوی، برقراری ارتباط با دیگران، 
شــرکت در فعالیت‌های جمعی و انعطاف‌پذیری در 
مواجهه با ســختی‌ها در نظر گرفت )آبرون، قرایی، و 
طباطبائیان، 1395(. تحقیقات تجربی شواهد قوی‌ای 
بین قرار گرفتن در محیط طبیعی و بازیابی از استرس 
فیزیولوژیکی و خســتگی ذهنی پیدا کرده است و از 
هر دو تئوری بازیابی اســترس و نظریۀ ترمیم توجه 
پشــتیبانی می‌کند )طاهری، قاسمی، و شبانی، 1400؛ 
علیپور، و شــبانی، 1399؛ طاهری، و شبانی، 2016؛ 
طاهری، قاســمی، و شبانی، 2021؛ طاهری، شبانی، و 

قاسمی، 2019(. 
به‌طور کلی، فضاهای سبز تأثیر بسیار مهم و آشکاری 
در سلامت جســمی و روانی افراد دارند و پارک‌های 
شهری نیز جزئی از فضاهای سبز محسوب می‌شوند 
که تأثیرات قابل توجهی بر کاهش استرس و اضطراب 
و خستگی‌های روزمره دارند و در نتیجه باعث بهبود 
سلامت روان افراد می‌شوند. به همین جهت، در این 
پژوهش به بررســی تأثیر فضاهای ســبز بر سلامت 
روان به‌صورت علمی پرداخته‌ و نتایج آن را در قالب 
داده‌های آماری و نرم‌افزاری بررسی کرده‌ایم و، در میان 

نتایج، به اولویت‌بندی مناسبی دست یافته‌ایم. 
رویکردها و نظریه‌ها و پارادایم و مکاتب جغرافیایی 

مرتبط با موضوع
با توســعۀ شهرنشــینی، بخش زیــادی از مردم در 
محیطی ساخته‌شــده زندگی می‌کنند که پر از عوامل 
استرس‌زاست، علائم استرس‌زا ممکن است به کاهش 
ظرفیت حافظه و توانایی تمرکز، بی‌خوابی و افزایش 
ضربان قلب، سردرد و دردهای عضلانی منجر شود. 
پیامدهای این علائم ممکن است شامل کاهش عملکرد 
هم از نظر اجتماعی و هم در محل کار باشد. در دوران 
استرس‌زای مدرن ما، اثرات بهداشتی محیطی طبیعی 
بسیار مهم است. پژوهش‌ها نشان داده است که رابطۀ 
مثبــت و معناداری بین شــرکت‌کنندگان در معرض 
محیط‌های طبیعی و کاهش خطر استرس وجود دارد. 
محیط طبیعی عاملی بالقوه برای بهبود سلامت روان 
است .تعدادی از نظریه‌های موجود نشان می‌دهد که 
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فضای ســبز برای سلامتی مردم مفید است. دو نظریۀ 
موجود، به‌طور خاص، بــر تأثیرات محیط طبیعی بر 

سلامت روان متمرکز است: 
نظریۀ ترمیم توجــه کاپلان که بیــان می‌کند محیط 
طبیعی »جذابیتی نرم« را فراهم می‌کند که به فرد اجازه 
می‌دهد بدون هیچ زحمتی توجه کند )یائو1، ژانگ2، و 
گانگ3، 2021( و تصور می‌کند که انسان واکنش‌های 
عاطفی ترمیمی را نســبت به مناظر طبیعی، آگاهانه یا 
ناآگاهانه تجربه می‌کند. مطالعات دائماً نشان می‌دهند 
که انسان‌ها، محیط‌های طبیعی یا محیط‌های ساخته‌شده 
با عناصر طبیعی را در مقایسه با محیط‌های ساخته‌شده 
توسط انسان ترجیح می‌دهند )وبر4، و اشنایدر5، 2021( 
و نظریۀ کاهش اســترس اولریش که پیشنهاد می‌کند 
حضور طبیعت پاسخی تکاملی به ایمنی و بقا دارد که 
احساسات مثبتی ایجاد می‌کند؛ به عبارت دیگر، افراد 
هنگام مشاهده یا قرار گرفتن در معرض انواع محیط 
طبیعی، که برای تاریخ تکاملی ضروری بوده است، از 
نظر فیزیولوژیکی و روانی کمتر دچار استرس می‌شوند 

)یائو6، ژانگ7، و گانگ8، 2021(.
شواهدی وجود دارد که حتی گذراندن دوره‌ای کوتاه 
در پارک‌های شــهری و فضاهای سبز به افراد کمک 
می‌کند تا اســترس را کاهش دهند، توانایی‌های خود 
را بازیابند، به‌سمت احساسات مثبت‌تر حرکت کنند، 
آرام شوند و بیندیشند. مزایای قرار گرفتن در معرض 
فضاهای سبز و پارک‌ها بینش‌هایی را در مورد ارزش 
این مکان‌ها و اهمیت حفظ و اســتفاده از این مکان‌ها 
برای بهبود ســامت انســان فراهم می‌کند )روشا9، 

لارسون10، کلادو11، و پروفیس2021،12(.

1 Yao 
2 Zhang 
3 Gong
4 Weber 
5 Schneider
. 6Yao 
7 Zhang 
8 Gong
9 Rosa 
10 larson
11 Collado
. 12Profice

یافته‌های پژوهشیافته‌های پژوهش
همان‌طــور کــه قبلًا بیــان کردیــم، یکــی از انواع 
زیرساخت‌های سبزْ پارک‌ها و فضاهای سبز شهری‌اند. 
طبق موارد بیان‌شــده، زمانی پارک‌ها و فضاهای سبز 
شهری ‌‌به‌عنوان جزئی از زیرساخت‌های سبز محسوب 
می‌شــوند که نقشــی فراتر از فضای سبز را بر عهده 
داشته باشند؛ پارک ملت و محدودۀ پیرامون آن ‌‌به‌عنوان 
اجزای نظام زیرساخت سبز شهری، باید ‌‌به‌عنوان کلیت 

درهم‌تنیده، به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی شوند که:
در پیوند با اجزای دیگر شهر، حداکثر پیوند کالبدی/
فضایی بین ساختار مصنوع و طبیعی با امتداد سبزراه‌ها 

ممکن شود؛ 
 )Hub( با کارکردها و عملکردهایی کــه دارد، کانون
انتشــار آثــار مثبت اکوسیســتم طبیعــی و کیفیات 

سلامت‌بخش در بافت پیرامونی باشد؛ 
تقویت فضاهای میانی در امتداد کالبدی پارک به‌منظور 
کاهش آلودگی صوتی، کاهش آلودگی هوا و تلطیف 

هوا صورت پذیرد؛
تقویــت عملکردهای اجتماعی در پــارک با تدارک 

فضاهای اجتماع‌پذیر؛ 
تنظیم نظام ارتفاعی بلوک‌های پیرامونی پارک به‌منظور 

ارتقای نقش آن در سیما و منظر شهری.
مبتني بر روش پژوهش حاضر، درجدول )4( سطوح 
مقوله‌اي حاصل‌شــده از فرايند كدگذاري‌ها ‌‌به‌عنوان 
دستاورد اصلي بخش يكفي ارائه شده است؛ مطابق با 

نتايج به‌دست‌آمده:
* آســايش اقليمي به‌دلیل وجود موقعيت قرارگيري 
نســبي مطلوب، وجود متعادلك‌ننده‌های اقليمي مانند 
پوشش گياهي، امكان بهره‌مندي از جريان باد مطلوب 

و سايه‌اندازي مناسب.
* كارايي كالبدي به‌واسطۀ وجود فضاهاي متنوع مانند 
زمين‌هــاي بازي و ورزش، محوطه‌هاي تجهيزشــده 
براي فعاليت جسمي، محدوده‌هاي قابل استفاده براي 
گردهما‌ييهاي خانوادگي و گروهي )فضاي تعاملي( 
تقريباً پوشــش مناسبي براي استفادۀ كاربران مختلف 

دارد.
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جدول 4. مقوله‌بندی سه‌سطحی )مأخذ: نگارنده(

 مقولۀ سطح سوممقولۀ سطح دوممقوله‌‌های سطح اولکد باز
)مضامین(

 عوامل اقلیمی مطلوبآب‌وهوای خنک پارک
آسایش اقلیمیتأثیرگذار پارک بر سلامت

 کیفیت
 سلامت‌بخش

محیط

قرارگیری پارک در مکانی مناسب جهت دسترسی آسان

 کارایی کالبدیجانمایی و دسترسی مناسب
 پارک

دسترسی مناسب به همۀ  قسمت‌های پارک
نزدیکی پارک به بافت مسکونی

وجود پارکینگ مناسب در اطراف پارک
والدین و محیط‌های بازی کودکان

فضای دوست‌دار کودک

فضای تعاملی/
خانوادگی

کودکان و وسایل بازی متنوع
فرصت‌‌های فضایی برای یادگیری

فرصت‌های یادگیری
مبلمان مناسب برای مطالعه

فضای سبز مستعد برای شکل‌گیری فعالیت‌های اجتماعی
فضای متعاملانۀ اجتماعی

متنوع فضایی در پارک برای گذراندن اوقات فراغت
منظر بویاییعطرآگینی گل‌ها

 آثار مثبت و سلامت
 بخش منظر طبیعی
 پارک )با تأکید بر
گل‌ها و گیاهان(

پالت رنگین منظرگل‌ها و گیاهان رنگین
فضای تمرکزآفرینفضای آرامش‌بخش جهت تمرکز

تنوع فضایی/طبیعیتنوع فضایی با استفاده از گل‌‌ها و گیاهان
حفظ و نگهداری مناسبمحیط سرزنده و شاد در پارک و باغ گل‌ها به‌دلیل رسیدگی پارکبانان

 شاخص بودن منظر طبیعی وجود چشم‌انداز ویژه به‌دلیل وجود باغ گل‌ها
باغ گل‌ها

 مداخله‌گرهای ناامنی نسبینبود امنیت در برخی قسمت‌ها
 برهم‌زنندۀ جریان

سلامت‌بخش
آلودگی صوتی، برهم زدن آرامش با ورود وسایل نقلیۀ موتوری به پارک

آلودگی صوتی
 نامناسب بودن مکان‌های شلوغ و پررفت‌و‌آمد در پارک
آرامش و رفع خستگی با شنیدن صدای آب و پرندگان

 نظام آوایی سلامت‌‌‌منظر صوتی مطلوب
بخش

آرامش ذهن با شنیدن صدای باد در بین درختان
آرامش روان با شنیدن صدای کودکان در پارک
حس آرامش با شنیدن صداهای دلپذیر در پارک

حس آرامش در بخش آبی پارک

 تحریک حواس به‌واسطۀ
آب

منظر آبی مطلوب
حس تمرکز در کنار فضاهای آبی

آسایش اقلیمی به‌واسطۀ هوای تازه و محیط آرام در کنار آب
ارتباط قوی‌تر با طبیعت در کنار فضاهای آبی در پارک

شاداب شدن به‌دلیل شنیدن صدای آب
توسعۀ فضاهای آبی در طول زمان

 کارایی عملکردی
پارک

تعویض و نگهداری مبلمان پارک
افزایش مبلمان شهری در برخی قسمت‌های پارک بهبود مبلمان و تجهیزات

فرهنگ‌سازی در استفاده از خدمات و فضاهای پارک
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ادامه جدول 4. مقوله‌بندی سه‌سطحی )مأخذ: نگارنده(

 مقولۀ سطح سوممقولۀ سطح دوممقوله‌‌های سطح اولکد باز
)مضامین(

ایجاد پارکینگ عمومی در محدودۀ پارک

 کارایی عملکردیبهبود مبلمان و تجهیزات
پارک

جلوگیری از ورود ماشین‌های سنگین در خیابان کنار پارک
ایجاد تابلوهای دسترسی برای جلوگیری از سردرگمی

وجود فضای ورزشی
ایجاد حس آرامش با نورپردازی‌های مناسب در فضای پارک

 غلبۀ رنگ سبز در پارک

 فضای سبز کیفیت طراحی فضا
 سلامت‌بخش

تسلط فضای سبز بر فضای مصنوع
فضاهای سبز با عملکردهای مختلف )عمومی و نیمه‌عمومی(

امنیت به‌دلیل مناسب بودن محلی برای پارک وسایل نقلیه

دسترسی‌پذیریسهولت دسترسی امنیت تردد در خیابان‌های اطراف پارک
امنیت به‌دلیل فاصلۀ مناسب با خیابان‌های اصلی

حس آسایش به‌دلیل بهداشت و تمیزی محیط پارک

آسایش محیطیفضای تمیز و آرام

حس راحتی به‌دلیل کاهش آلودگی صوتی در پارک
فضای امن و راحت به‌دلیل وجود نیروهای امنیتی در پارک
وجود فضاهای امن و راحت در پارک به‌دلیل رفت‌وآمد زیاد
آسایش و راحتی پارک به‌دلیل دسترسی مناسب به امکانات

هوای مطلوبکیفیت هوای مطلوبدسترسی به هوای تازه و اکسیژن کافی به‌دلیل وجود درختان وگیاهان
جذب افراد به فضای سبز به‌دلیل زندگی شهری

همه‌شمولی تنوع کاربران

استفادۀ عموم از پارک برای استراحت و تفریح و رفع خستگی
گذراندن اوقات فراغت در پارک به‌دلیل فضای سبز مناسب

 استفاده دانش‌آموزان و دانشجویان، افراد سالم و بیمار از پارک برای
استراحت و رفع خستگی

حس خوب رهایی با قدم زدن در فضای سبز و زیرسایۀ درختان

 بهبود روحیه و
آسایش روحی/ روانی

 ارتقای سلامت
سلامت روانروان

بالا رفتن انگیزه‌های فردی با استفاده از فضای سبز
کاهش استرس و ایجاد آرامش روحی و روانی در محیط پارک

استفاده از فضای پارک جهت رفع خستگی و سلامت روح و روان
تخلیۀ فشارهای کاری و روانی در فضای سبز

تمرکز حواس با حضور در فضای سبز
بالا رفتن اعتمادبه‌نفس با رفتن به طبیعت و برقراری تعاملات

بالا رفتن روحیه با رفتن به فضای سبز
بهتر شدن خلق‌وخوی انسان در فضای سبز

 ارتقای تحرکپیاده‌روی و ورزشی فرصت‌های مناسب جهت تندرستی و سلامت جسمی
سلامت جسمیجسمی

شکل‌گیری فعالیت‌ها و نقش‌های اجتماعی در پارک

کارکرد‌های اجتماعی پارک
 حمایت و
 زمینه‌سازی

شبکه‌های اجتماعی

 سلامت
اجتماعی

پاتوق و گروه‌های اجتماعی متنوع استفاده‌کننده از پارک
 استفادۀ ساکنان بافت‌های مجاور از پارک

تعلق مکاننوستالژی مکانی قدمت استفاده از پارک در کاربران
امنیت به‌دلیل تعاملات اجتماعی در پارک

 نظارت اجتماعیکاهش جرم‌پذیری فضا
مطلوب

وجود امنیت به‌دلیل بالارفتن فرهنگ شهروندی در استفاده از فضای پارک
استفادۀ زیاد گردشگران از پارک به‌دلیل امنیت بالا
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* برنامه‌ريــزي و طراحــي محدوده‌هــاي طبيعي با 
بهره‌مندي از گل‌ها، درختان و گياهان در محدوده پارك 
و بخش‌‌هاي پيراموني آن، هر چند در ســال‌هاي اخير 
به‌دلیل خشكسالي دچار كاهش يكفيت شده است، اما 

ساختار كلي مطلوبي را در خود دارد.
* نظام آوايــي در اين فضا به‌دلیــل وجود لايه‌های 
فضايي-كالبــدي متنوع، به‌ویــژه در مناطق مركزي، 

يكفيت منظر آوايي را تقويت کرده است.
* دسترســ‌يپذيري در كنار توجه نســبي به طراحي 
همه‌شمول در مســيرها، وجود مبلمان توزيع‌شده در 
گسترۀ پارك امكان شكل‌گيري تعاملات اجتماعي و 

در مقياس بالاتر حس تعلق را ممكن كرده است.
به‌منظور تدقيق امتدادهاي برنامه‌ريزي زيرساخت سبز، 
در قالب دو مرحلۀ دلفي فازي1 خروج‌يهاي جدول 
1 به‌دليــل جلوگيري از بالا رفتن حجم مطالب جدول مرحلۀ اول دلفي 

فازي در اينجا ارائه نشده است.

مذكور در پنل متخصصان مورد امتيازدهي قرار گرفت 
و در جدول زير نتايج مشــاهده می‌شود. شایان ذكر 
است كه به‌منظور ترسيم ارتباط خروج‌يهاي مقوله‌ای 
ســطح دوم با ابعاد سلامت‌بخش مورد نظر، پژوهش 
نظرخواهي از متخصصان در فرايند دلفي فازي انجام 

شد.
 نتیجه‌گیری و پیشنهادها نتیجه‌گیری و پیشنهادها  

مقالۀ حاضر به لحاظ هدف کاربردی و از نوع تحقیقات 
آمیخته کیفی-کمی با هدف برنامه‌ریزی زیرساخت‌های 
ســبز شــهری و تحلیل ارتباط میان زیرساخت سبز 
شــهری و سلامت روان شهروندان در بافت پیرامونی 

پارک ملت انجام گرفته است. 
بر اساس آنچه گذشت، با گسترش شهرنشینی و تغییر 
چهرۀ زندگی در قرن حاضر، چه در مقیاس جهانی و 
چه محلی، شاهد بروز فرصت‌ها و ظرفیت‌های چنین 

جدول 5. نتايج مرحلۀ دوم دلفي فازي )مأخذ: نگارنده(

 مقادیرسؤالاتتعداد
تأیید یا رد معیارنافازی‌سازی

0.7> عدد نافازی0.8256508میزان تأثیر فضای سبز در راستای ارتقای تمرکز فکری چقدر است؟1
تأیید

0.7> عدد نافازی0.7785774نقش مهم فضاهای سبز در بهبود روابط اجتماعی چه میزان است؟2
تأیید

0.7> عدد نافازی0.8671529نقش مؤثر پارک و فضای سبز در ایجاد سلامت روانی تا چه میزان است؟3
تأیید

0.7> عدد نافازی0.797792تأثیر فضای سبز در کسب احساس شادزيستي از زندگی چقدر است؟4
تأیید

0.7> عدد نافازی0.74189تأثیر فضای سبز در بهبود خلق‌وخو چقدر است؟5
تأیید

0.7> عدد نافازی0.846079وجود گل‌ها و گیاهان رنگین در محدوده تا چه حدی بر سلامت روان افراد مؤثر است؟6
تأیید

 پارک‌ها و فضاهای سبز تا چه حدی می‌تواند موجب انگیزه جهت حضور بیشتر7
0.7> عدد نافازی0.8671529در این فضاها شود؟

تأیید

0.7> عدد نافازی0.7119697ایجاد حس مکان تا چه حدی بر سلامت روانی مؤثر است؟8
تأیید

0.7> عدد نافازی0.8256508تأثیر فضای سبز در جهت فاصله گرفتن از استرس و نگرانی‌های روزمره چقدر است؟9
تأیید

0.7> عدد نافازی0.7731607فضای سبز، تا چه حدی، بر پویایی ذهنی تأثیر دارد؟10
تأیید
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ســاختاری از یک‌طرف و پیدایش عوارض و تبعات 
حضور و زیســت در چنین سکونتگاه‌هایی از طرف 
دیگر هســتیم. در این میان پیوند ذاتی )بیوفیلیک( و 
تاریخی انسان با طبیعت دستخوش تغییرات بنیادینی 
در شهرها شد و نتایج آن، چه در سطح جهانی )تغییر 
اقلیم( و چه محلی )آثار متبادر بر کیفیت زیست‌پذیری 
شهری(، موضوع پژوهش حاضر را به مسئله‌ای قابل 

تأمل بدل کرده است. 
برنامه‌ریزی زیرســاخت‌های سبز شهری در پژوهش 
حاضر با رویکرد ارتقای سلامت روان در شهروندان 
از یک‌طرف به‌دلیل ابعاد انســانی )سلامت روان( از 
طرف دیگر کالبدی )زیرساخت سبز شهری( نگاهی 
میان‌رشــته‌ای را طلب می‌کند تا با ســنجش ادراک 
شــهروندان از وضعیت سلامت خود در فضا، عوامل 
پنهان و پیدای این مســئله آشــکار شــود و از دیگر 
ســوی، کیفیت‌های فضایی موثر در ساختار فضایی 
بافت شــهری با تمرکز بر فضای کانونی و امتدادهای 

آن بتواند برنامه‌ریزی را ممکن کند. دســتاورد اصلی 
نشان‌دهندۀ آن اســت که طیفی از مؤلفه‌های کالبدی 
)آســایش اقلیمی، دسترســی‌پذیری، هوای مطلوب 
و منظــر طبیعی( و ادراکی )تعلق مکان، شــبکه‌های 
اجتماعی حمایت‌گر( زیرساخت سبز را می‌توانند مبدل 
به کانون ارتقای سلامت روان برای کاربران کنند. در 
ایــن میان کیفیت‌های نظام آوایی، منظر آب و نظارت 
اجتماعی مطلوب در زمینه‌های فرهنگی لایۀ انســانی 
فضا قرار دارند؛ ازاین‌رو، پیوســتار طبیعت و مصنوع 
مسئله‌ای اساسی است. ازآنجایی که در سطح خرد و 
کلان منظر ذهنی کاربران، از خود و فضا، واجد نسبیت 
و زمان‌مندی تجربه در آن است؛ نتایج پژوهش‌هایی از 
این دســت باید با لحاظ کردن چنین ویژگی‌ای مورد 

استناد و تحلیل قرار گیرد. 
در ادامۀ کار با توجه به جمع‌بندی‌های صورت گرفته و 
روش‌های استفاده‌شده، مقولات سطح دوم و مضامین 

استخراج‌شده به‌صورت نمودار زیر ارائه شده است. 

شکل 10: شبکۀ مضامین پژوهش )مأخذ: نگارنده(
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